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dejligt at se, at vi også får den restgruppe med, 
som.i virkeligheden ikke har haft et tilbud. 

Der har været mangelfulde eller tilfældige til- 
bud, og jeg tror, at det er væsentligt at sige, idet 
vi går fra 14 amter, der hver for sig har behand- 
let dette individuelt efter specialundervisnings- 
loven for voksne, til 98 kommuner. 

Det er rigtigt, at de nye kommuner kan en 
masse ekstra, men jeg har nu ikke tiltro til, at de 
er særlig gode til at tage vare på unge med særli- 
ge behov og undervisningssituationen. Derfor er 
det helt afgørende vigtigt, at vi får etableret et 
tilbud, der tager afsæt i en samlet ramme, som 
giver et ensartet tilbud, og som sikrer en statslig 
kontrol af og styring med området. 

Det er i virkeligheden en mangfoldighed af 
forskellige tilbud, der skal til, men det er jo indi- 
viduelt afstemt, fordi der er tale om vidt forskel- 
lige handicap, og der skal selvfølgelig kompe- 
tenceafklaring og alt det, vi kender, til. Men det 
er vigtigt, at det for det første bliver et godt regi- 
onalt og geografisk bredt tilbud; at det bliver et 
tilbud, som alle får del i; og at det bliver styret 
og styrket fra statens side. 

Jeg vil godt sige, at vi i Socialdemokratiet er 
meget optaget af, at også normaltbegavede med 
et handicap kan være med her, for dér er der 
faktisk også nogle problemer, og jeg ved, at DSI 
har været voldsomt inde på det. 

Men altså: En stor ros til Dansk Folkeparti, jeg 
er glad for, at der er et flertal for det. Jeg tror, at 
vi i beretningen skal skrive lidt om, hvad vi me- 
ner, tydeligere. Jeg tror også, at det er vigtigt, at 
der kommer en analyse med afsæt i de erfarin- 
ger, man har, og så tror jeg, at det er vigtigt, at vi 
får lavet en statslig ordning. 

Og så er jeg ked af den kræmmermentalitet 
fra de borgerlige partiers side. Nu må de bevise, 
om de er med eller ikke med. Det kan ikke være 
økonomien, der er det afgørende, når det drejer 
sig om menneskers fremtid. 

Vi står med unge mennesker, der reelt, når de 
går ud af folkeskolen, ikke har et tilbud, før de 
bliver voksne, og derfor så er det så vigtigt, at vi 
får givet det. Jeg kan ikke lade være med at tæn- 
ke på, at der er frit optag på stort set alle videre- 
gående uddannelser i Danmark, men der er sgu 
ikke et frit optag for folk, der er udviklingshæm- 
mede, eller for folk, der på en eller anden måde 
har et særligt behov. 

Det skal vi have løst nu. Jeg er meget glad for, 
og Socialdemokratiet er meget glad for, at vi får 
en mulighed for at gøre det nu. 

Kl. 17.50 

(Kort bemærkning). 
Tina Nedergaard (V): 
Hr. Carsten Hansen siger til Venstre og til de 
Konservative, at nu må vi bevise, om vi vil være 
med eller ikke være med. 

Man kunne jo stille et modspørgsmål om, 
hvorvidt Socialdemokraterne har til hensigt vir- 
kelig at bevise, at de for alvor er med, og at det 
ikke blot er de gode intentioner i forslaget, man 
støtter, men også intentionerne om så at finde 
midlerne til det. 

Nu har vi jo set, hvordan Socialdemokraterne 
har accepteret regeringens skattestop, i hvert 
fald på papiret. Og så er vi meget interesseret i 
at vide, om Socialdemokraterne nu agter sig ind 
i regulære finanslovforhandlinger og derigen- 
nem agter at medvirke til at skabe finansiering 
for dette udmærkede forslag, således at de også 
derigennem jo henter indflydelsen på den ende- 
lige udformning af lovforslaget. 

(Kort bemærkning). 
Carsten Hansen (S): 
Nu er det sådan, at vi er meget optaget af at få 
gennemført det her lovforslag. Vi har været det 
hele tiden, vi har faktisk brugt anledningen -  og 
det ved fru Tina Nedergaard -  i de forhandlin- 
ger, vi har haft om strukturreformen og udmønt- 
ning over for kommunerne. Og med hensyn til 
FVU og dem, der er svage læsere osv., har vi 
fremhævet det sammen med Det Radikale Ven- 
stre flere gange. 

Så det giver vi selvfølgelig tilsagn om. Vi er 
med, også til at finde finansieringen, men meto- 
dikken er sådan -  det kan godt være, fru Tina 
Nedergaard ikke kender det og ikke har prøvet 
det så mange gange -  at når regeringen af et fler- 
tal i Folketinget bliver bedt om eller pålagt at 
finde nogle løsninger på en given problemstil- 
ling, så skal regeringen selvfølgelig også komme 
med forslag til finansiering. Det er jo ikke sik- 
kert, vi kan blive enige om den, men vi er enige 
om, at det her skal gennemføres. 

Nu håber vi, at regeringen er så modig, at den 
også tør tage kontakten til os, når det skal finan- 
sieres, og ikke kun fører skinforhandlinger ved 
blot at tage Dansk Folkeparti med. 

I denne situation tror jeg, at der bredt i Folke- 
tinget er flertal for selvfølgelig at finde pengene 
til det her. Men jeg vil så sige, at der har været 
ganske mange steder, hvor man jo har brugt 
penge til det i forvejen i amterne. De må jo være 
til rådighed til det i Fyns Amt, Århus Amt og i 
Københavns Amt. 


